

बातमी

संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य, कामगार भवन, ५ वा मजला, ई ब्लॉक, सी-२०, वांद्रे-कुर्ला संकुल, वांद्रे (पूर्व), मुंबई-४०००५१ हे महाराष्ट्र शासनाच्या वतीने महाराष्ट्र कारखाने (सुरक्षा लेखा परीक्षा) नियम, २०१४ च्या नियम ५(१) खाली सुरक्षा लेखा परीक्षक म्हणून मान्यता देणेसाठी खालील निकषांची पूर्तता करत असलेल्या व्यक्तींकडून अर्ज मागवित आहे.

निकष :-

१.	<p>अर्जदारास खालील प्रमाणे अर्हता व अनुभव असावा :</p> <p>(एक) रासायनिक, यांत्रिकी विद्युत किंवा उत्पादन अभियांत्रिकी शाखेतील पदवी आणि कारखान्यातील उत्पादन प्रक्रिया, परिरक्षण, संकल्प चित्र, प्रकल्प किंवा सुरक्षितता विभाग यामधील पर्यवेक्षक किंवा त्यावरील पदाचा पाच वर्षांचा अनुभव असावा, किंवा</p> <p>(दोन) रासायनिक, यांत्रिकी विद्युत किंवा उत्पादन अभियांत्रिकी शाखेतील पदविका आणि कारखान्यातील उत्पादन प्रक्रिया, परिरक्षण, संकल्पचित्र, प्रकल्प किंवा सुरक्षितता विभाग या मधील पर्यवेक्षक किंवा त्यावरील पदाचा सात वर्षांचा अनुभव असावा, किंवा</p> <p>(तीन) भौतिक शास्त्र व / किंवा रसायन शास्त्र या विषयांसह विज्ञान शाखेतील पदवी आणि कोणत्याही कारखान्यातील उत्पादन प्रक्रिया किंवा सुरक्षा विभागामध्ये पर्यवेक्षक किंवा त्यावरील पदाचा दहा वर्षांचा अनुभव असावा.</p> <p>आणि</p> <p>वरील तिनही शैक्षणिक अर्हतेशिवाय सदर पदासाठी "तंत्रशिक्षण मंडळ किंवा अखिल भारतीय तंत्रशिक्षण परिषद किंवा मान्यताप्राप्त विद्यापीठ" यांच्याकडून मान्यताप्राप्त असलेल्या औद्योगिक सुरक्षेमधील एक वर्षाची पूर्णवेळ पदविका असावी;</p> <p>किंवा</p> <p>(चार) कोणत्याही अभियांत्रिकी शाखेतील पदवी किंवा पदविका आणि कारखाना निरीक्षणालय / औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य संचालनालय (DISH) मधील सहाय्यक संचालक पदाचा पंधरा वर्षांचा अनुभव असावा किंवा महासंचालक, कारखाना सल्लागार सेवा व कामगार संस्था (DGFASALI) किंवा प्रादेशिक कामगार संस्था (RLI) किंवा राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद (NSC) मधील सहाय्यक संचालक किंवा त्यावरील पदाचा पंधरा वर्षांचा अनुभव असावा.</p>
२.	<p>महाराष्ट्र कारखाने (सुरक्षा लेखा परीक्षा) नियम, २०१४ च्या नियम ५(३) नुसार महा संचालक, कारखाना सल्लागार सेवा व कामगार संस्था (DGFASALI) किंवा प्रादेशिक कामगार संस्था (RLI) किंवा राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद (NSC) किंवा संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य संचालनालय (DISH) या मधील उपसंचालक दर्जाच्या खाली नसलेल्या पदाचा पंधरा वर्षांचा अनुभव असलेल्या उमेदवारांनीही नियम २(viii) नुसार मान्यते चे प्रमाणपत्र मिळणेकरीता विहित नमुन्यात अर्ज सादर करावा.</p>
३.	<p>अर्जदारास कारखान्या मध्ये किंवा कोणत्याही प्रक्रियेमध्ये अथवा त्या मध्ये चालविलेल्या कामकाजा मध्ये किंवा कोणत्याही पेटंट मध्ये किंवा त्याच्याशी संबंधित असलेल्या यंत्रामध्ये त्याच्या हितसंबंधा मार्फत प्रत्यक्षपणे किंवा अप्रत्यक्ष पणे त्या संबंधात स्वारस्य नसावे.</p>
४.	<p>अर्जदार कोणत्याही कारखान्यात किंवा कार्यालयात नोकरीवर कार्यरत नसावा.</p>

५.	अर्जदाराचे वय ६२ वर्षांपेक्षा जास्त असेल तर तो आपल्या मान्यतेसाठी किंवा नूतनी करणाऱ्या अर्जा सोबत जिल्हा शल्यचिकित्सक किंवा प्रमाण शल्यचिकित्सक यांनी दिलेले सुरक्षा लेखा परिक्षण करण्यासाठी च्या शारीरिक क्षमतेचे प्रमाणपत्र सादर करावे.
६.	सुरक्षा लेखा परीक्षक म्हणून मान्यता मिळण्यासाठी वैयक्तिक उमेदवारासाठी नमुना "अ" या विहित नमुन्यात अर्ज सादर करावा.
७.	राज्य शासन, राज्यात उपलब्ध असलेल्या कामाच्या प्रमाणा वर अवलंबून, नियुक्त करावयाच्या सुरक्षा लेखा परीक्षकांची एकूण संख्या निश्चित करेल.
८.	अपूर्ण अर्ज किंवा अर्जात त्रुटी असल्यास तसेच स्वाक्षरी नसलेले अर्ज विचारात घेतले जाणार नाहीत.
९.	प्राप्त अर्जांची छाननी केल्यानंतर प्राप्त अर्जदारांची परीक्षा घेण्यात येईल. परीक्षेचा दिनांक, वेळ व ठिकाण आपण अर्जात नमूद केलेल्या ई-मेल वर कळविण्यात येईल. उत्तीर्ण उमेदवारांची सुरक्षा लेखा परीक्षक मान्यतेसाठी शासनाकडे शिफारस करण्यात येईल.
१०.	मान्यता प्राप्त सुरक्षा लेखा परीक्षकांस नोंदणी शुल्क आकारण्याचा शासनाकडे प्रस्ताव आहे. शासनाकडून सुरक्षा लेखा परीक्षक नोंदणी शुल्क भरणे बंधनकारक झाल्यास जे शुल्क देय असेल, ते भरणे उमेदवारास बंधनकारक राहिल, अन्यथा नोंदणी रद्द करण्यात येईल.
टिप :	
१. अर्जदारांनी खालील पत्त्या वर आपले अर्ज सादर करावेत. पत्ता : संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य, कामगार भवन, ५ वा मजला, ई ब्लॉक, सी-२०, वांद्रे-कुर्ला संकुल, वांद्रे (पूर्व), मुंबई-४०००५१. दूरध्वनी : ०२२-२६५७२५०४ / ०९ / २२ / ५८ अर्ज सादर करण्याचा अंतिम दिनांक: २५ सप्टेंबर, २०२० सायंकाळी ५.३० पर्यंत.	
२. अर्ज दोन प्रतीत व टंकलिखित असावा तसेच अर्जासोबत शैक्षणिक अर्हता, अनुभव, वयाचा व इतर संबंधित कागद पत्रे सांक्षीक करून सादर करावीत. टंकलिखित न केलेला तसेच अपूर्ण अर्ज ग्राह्य धरला जाणार नाही.	

Advertisement

Director, Industrial Safety and Health, Maharashtra State, Kamgar Bhavan, 5th Floor, E-Block, C-20, Bandra-Kurla Complex, Bandra (East), Mumbai-400 051, is inviting application, on behalf of the State Government, from candidates / institutions, fulfilling criteria decided by State Government, for recognition as a Safety Auditor, under Rule 5(1) of Maharashtra Factories (Safety Audit) Rules, 2014.

Criteria :

1.	<p>The Applicant shall possess following qualifications and experience :</p> <p>(i) degree in branch of Chemical, Mechanical, Electrical or Production Engineering and having five years' experience in manufacturing, maintenance, design, project or safety department in the supervisory or above capacity in factories; or</p> <p>(ii) diploma in branch of Chemical, Mechanical, Electrical or Production Engineering and having seven years' experience in manufacturing, maintenance, design, project or safety department in the supervisory or above capacity in factories; or</p> <p>(iii) degree of Bachelor of Science with Physics and/or Chemistry and having ten years' experience in, manufacturing or safety Department of any factory in the supervisory or above capacity in factories,</p> <p style="text-align: center;">and</p> <p>one year full time Diploma in Industrial Safety recognized by the Board of Technical Education or All India Council of Technical Education or recognized University;</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>(iv) degree or diploma in any branch of Engineering and having fifteen years of experience in Factory Inspectorate or Directorate of Industrial Safety and Health (DISH) OR fifteen years of experience in the Director General Factory Advisory Services and Labour Institute (DGFASLI) or Regional Labour Institute (RLI) or National Safety Council (NSC) in the capacity of Assistant Director or above.</p>
2.	<p>As per provisions of Rule 5(3) of Maharashtra Factories (Safety Audit) Rules, 2014, the candidates having not less than fifteen years of experience in Director General Factory Advisory Services and Labour Institute (DGFASLI) OR Regional Labour Institute (RLI) or National Safety Council (NSC) OR Factory Inspectorate or Directorate of Industrial Safety and Health (DISH) in the capacity of Assistant Director or above should also apply in prescribed format as per Rule 2(viii) of the said Rules.</p>
3.	<p>The applicant shall not be directly or indirectly interested in the factory or in any process or business carried on therein or in any patent or machine connected therewith, in respect of which the safety audit is to be conducted.</p>
4.	<p>If the age of applicant is more than 62 years, he shall submit a certificate of physical fitness for carrying out safety audit of factories issued by Civil Surgeon or Certifying Surgeon alongwith the application for recognition or renewal of recognition.</p>
5.	<p>The applicant desiring recognition as a Safety Auditor should submit the application in Form 'A' for individual candidate.</p>

Comment [VAC1]: For item No. (1)(i), (ii) specific experience in factories mentioned.

6.	The State Government may from time to time fix the total number of such Safety Auditors to be appointed depending on the total quantum of work available in the State.
7.	Incomplete application or application with short comings or unsigned application will not be considered.
8.	<p>The eligible applicant will be called for examination after scrutiny of the applications. The examination will be based on (1) The Factories Act, 1948, (2) Maharashtra Factories (Safety Audit) Rules, 2014, (3) Indian Standard Code and relevant subject. The date, time and venue of the examination will informed through Mail. The Examination will conducted in two steps</p> <p>1. Written Examination (Total 50 Marks) –Candidate securing minimum 25 marks in written exam will be eligible for interview</p> <p>2. Interview (Total 50 Marks) - Candidate securing minimum 25 marks in interview will be eligible for recognition to Government of Maharashtra as a Safety Auditor.</p>
9.	The registration fee for recognition of Safety Auditor is proposed to the Government for approval. If the registration fees for Safety Auditor become mandatory by the Government, the candidate will have to pay accordingly, otherwise registration will be cancelled.
Note :	
<p>1. The application shall be submitted on following address.</p> <p>Address : Director, Industrial Safety and Health, Maharashtra State, Kamgar Bhavan, 5th Floor, E-Block, C-20, Bandra-Kurla Complex, Bandra (East), Mumbai-400 051 Telephone Nos. : 26572504 / 09 / 22 / 58</p> <p>Last date of submission of application : 25th September, 2020 upto 5.30 p.m.</p>	
<p>2. The typed application shall be in duplicate along with the attested copies of Educational Qualification, Experience, Proof of age and other relevant documents. Handwritten as well as incomplete application will not be accepted.</p>	